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Geschäft und Rahmenbedingungen

Sowohl im Inlands- als auch im Auslandsgeschäft
konnte eine höhere Nachfrage als im Vorjahr erzielt
werden. So konnten die Umsatzerlöse im ersten
Halbjahr des Geschäftsjahres 2014/15 um 7% ge -
steigert werden. Das Gesamtergebnis stieg um rund
10%.

Die Hauptversammlung der Österreichische Staats-
druckerei Holding AG fand am 11.07.2014 statt. Es
wurde wie im Vorjahr eine Dividende in Höhe von
EUR 0,35 pro Aktie beschlossen. Die Auszahlung
der Dividende in Höhe von EUR 2,6 Mio. erfolgte
am 31.07.2014. Ein Anteil von 4,9% der Dividende
(EUR 0,1 Mio.) ging an die Staatsdruckerei Mitar-
beiter Privatstiftung, die im September 2014 diesen
Dividendenanteil ihren Begünstigten, den Mitar-
beitern der Österreichische Staatsdruckerei GmbH,
ausgezahlt hat.

Vom 04.09.2014 bis 19.09.2014 fand ein Aktien-
rückkaufprogramm statt, in dessen Rahmen
112.500 Aktien (entspricht 1,5% des Grundkapitals)
zur Bedienung des Aktienoptionsprogramms erwor-
ben wurden. Das Programm erfolgte börslich und
außerbörslich mit einer Preisspanne von EUR 11,00
bis EUR 12,10 pro Stück. Der tatsächliche Ankauf
der Gesamtstückzahl erfolgte außerbörslich zu
einem Preis von EUR 12,10 und somit mit einem
Gesamtvolumen von EUR 1,4 Mio.. Verkäufer
waren jeweils zur Hälfte die G3 Industrie Privats-
tiftung und die GRT Privatstiftung.

Ertragslage

Der Gesamtumsatz betrug in der Berichtsperiode
EUR 21,0 Mio. gegenüber EUR 19,6 Mio. in der Ver -
gleichsperiode des Vorjahres. Der Inlandsumsatz
stieg von EUR 17,5 Mio. im Vorjahr auf EUR 18,1 Mio..
Der Auslandsumsatz stieg auf EUR 2,9 Mio. ge gen -
über EUR 2,1 Mio. im Vorjahr. 

Die Gesamterträge betrugen EUR 21,1 Mio. (im
Vorjahr EUR 20,5 Mio.).

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR 4,2 Mio.
und lag um EUR 0,2 Mio. über Vorjahr. 

Das Finanzergebnis betrug analog zum Vorjahr
EUR –0,3 Mio., somit ergab sich ein Vorsteuerer -
geb nis von EUR 4,0 Mio. (Vorjahr EUR 3,7 Mio.).
Nach Abzug der Ertragsteuern und dem sonstigen
Gesamtergebnis nach Ertragsteuern betrug das
Gesamtergebnis der Periode EUR 3,1 Mio. (Vorjahr
EUR 2,8 Mio.).

Wichtige Daten auf einen Blick



Quartalsbericht Q2 2014/15 | 3

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

Vermögens- und Finanzlage

Die Bilanzsumme erhöhte sich im 1. Halbjahr um
EUR 1,1 Mio. und betrug EUR 53,3 Mio.. 

Auf der Aktivseite sank das langfristige Vermögen
um EUR 0,1 Mio. und das kurzfristige Vermögen
stieg um EUR 1,3 Mio.. Im Wesentlichen beruht der
Anstieg des kurzfristigen Vermögens auf dem An -
stieg der Zahlungsmittel um EUR 1,0 Mio..

Auf der Passivseite nahm das langfristige Fremdka -
pital um EUR 0,4 Mio. ab.

Das kurzfristige Fremdkapital stieg um EUR 2,1 Mio..
Hauptursache war die Aufnahme eines zusätzlichen
kurzfristigen Betriebsmittelkredits in Höhe von EUR
3,0 Mio.. Die Verbindlichkeiten aus laufenden
Steuern stiegen um EUR 0,1 Mio.. Die kurzfristigen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten nahmen um EUR
1,0 Mio. ab.

Das Eigenkapital der Periode sank in Summe um
EUR 0,6 Mio.. Die Eigenkapitalveränderung setzt
sich aus vier Effekten zusammen. Dem Gesamt er -
geb nis der Periode (EUR 3,1 Mio.) zuzüglich der
Kapitalrücklage für das Aktienoptionsprogramm
(EUR 0,1 Mio.) abzüglich dem Erwerb eigener An-
teile (EUR 1,4 Mio.) sowie der Dividendenzahlung
(EUR 2,5 Mio.). Da die Mitarbeiter Privatstiftung in
den Konzernabschluss der Österreichische Staats-
druckerei Holding AG einbezogen wird, stellt die

auf die Stiftung entfallende Dividendenauszahlung
einen Vorgang innerhalb des Konzerns dar. Die
Weiter gabe der Dividende durch die Stiftung an die
begünstigten Mitarbeiter wird im Konzernabschluss
als Personalaufwand dargestellt. Die in der Eigen -
kapital veränderungsrechnung aus ge  wie se ne Divi-
dendenzahlung entspricht dem Anteil der Aktionäre
mit Ausnahme der Staatsdruckerei Mitarbeiter Pri-
vatstiftung.

Der Cash Flow aus der betrieblichen Tätigkeit be-
trug EUR 3,2 Mio. (im Vorjahr EUR 2,3 Mio.). Es
wurden analog zum Vorjahr Investitionen im Aus-
maß von EUR 0,4 Mio. getätigt. Der Finanzierungs-
Cash Flow, zusammengesetzt aus Kredit- und Lea -
singveränderungen (EUR 2,0 Mio.), der Di vi  denden-
zahlung (EUR 2,5 Mio.) sowie den Aus zahlungen
für den Erwerb eigener Aktien (EUR 1,4 Mio.) be-
trug minus EUR 1,8 Mio.. Somit ergab sich in
Summe eine Zunahme der liquiden Mitteln in Höhe
von EUR 1,1 Mio.. Der Stand an liquiden Mitteln
zum Periodenende beträgt EUR 4,4 Mio..

Mitarbeiter

Im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2014/15 be-
trug der durchschnittliche Mitarbeiterstand 136 (im
Vorjahr 146) und setzt sich wie folgt zusammen: 60
Arbeiter (im Vorjahr 67), 76 Angestellte (im Vorjahr
79).
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Risikomanagement

Die OeSD ist im Zuge ihrer Geschäftstätigkeit Risi -
ken ausgesetzt, mit denen sich das Unter nehmen
im Rahmen ihres Risikomanagement- und internen
Kontrollsystems bewusst auseinandersetzt. Dies
um fasst auch die rechnungslegungsbezogenen Pro -
zesse sowie sämtliche Risiken und Kontrollen im
Hinblick auf die Rechnungslegung.

Details zu den Risikofaktoren finden Sie in dem auf
der Website www.staatsdruckerei.at veröffent lich -
ten Konzernabschluss zum 31.03.2014 der Öster -
rei chische Staatsdruckerei Holding AG.

Die von der International Confederation for Printing
and Allied Industries (INTERGRAF) betreute Zertifi -
zie rung als „High Security Printer“ wurde 2014
erstmals in die ISO Norm 14298 übertragen. Die
OeSD wurde im September 2014 als eines der er-
sten Unternehmen weltweit nach diesem Standard
geprüft und erfolgreich zertifiziert.

Ausblick

In den Vorjahren war das erste Halbjahr eines jeden
Geschäftsjahres sowohl umsatz- als auch ergebnis-
stärker als das zweite Halbjahr. Eine Hochrechnung
auf die Gesamtjahresentwicklung ist daher nicht
zulässig. Für die zweite Jahreshälfte wird eine
Trend fortsetzung des ersten Halbjahres erwartet.
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Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
Konzernbilanz (alle Werte in EUR)

AKTIVA 30.09.2014 31.03.2014 30.09.2013

Langfristiges Vermögen

Immaterielle Vermögenswerte 22.729.672 22.598.748 22.246.192

Sachanlagen 13.169.197 13.506.165 13.999.627

Aktive latente Steuern 236.052 178.231 196.423

36.134.921 36.283.144 36.442.242

Kurzfristiges Vermögen

Vorräte 5.394.602 5.782.168 5.258.708

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen 7.243.311 6.658.125 6.596.943

Wertpapiere und Anteile 79.791 79.791 60.959

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 4.443.790 3.377.323 4.355.151

17.161.494 15.897.407 16.271.761

Summe AKTIVA 53.296.415 52.180.551 52.714.003

PASSIVA

Eigenkapital

Grundkapital 7.500.000 7.500.000 7.500.000

Eigene Anteile –6.915.000 –5.553.750 –4.226.250

Kapitalrücklage (Optionsrücklage) 832.365 734.865 314.942

Gesetzliche Rücklage 750.000 750.000 750.000

Rücklage aus Neubewertung der Nettoschuld
aus leistungsorientierten Verpflichtungen –130.963 –115.443 –95.184

Einbehaltene Gewinne 15.829.531 15.159.281 14.521.694

17.865.933 18.474.953 18.765.202

Langfristiges Fremdkapital

Rückstellungen 1.787.900 1.797.275 1.819.400

Finanzverbindlichkeiten 16.221.839 16.891.952 18.116.215

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 3.174.548 2.898.798 2.576.170

21.184.287 21.588.025 22.511.785

Kurzfristiges Fremdkapital

Rückstellungen 16.497 34.718 18.250

Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern 980.094 861.898 1.225.301

Finanzverbindlichkeiten 8.195.787 5.189.067 4.063.096

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 5.053.817 6.031.890 6.130.369

14.246.195 12.117.573 11.437.016

Summe PASSIVA 53.296.415 52.180.551 52.714.003



Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

6 | Quartalsbericht Q2 2014/15

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
Konzern-Gesamtergebnisrechnung (alle Werte in EUR)

01.04.2014 01.04.2013
- 30.09.2014 - 30.09.2013

Umsatzerlöse 21.049.590 19.633.210

Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen –196.500 485.623

andere aktivierte Eigenleistungen 209.479 215.982

Sonstige betriebliche Erträge 83.842 126.023

Gesamterträge 21.146.411 20.460.838

Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen –9.034.170 –8.453.861

Personalaufwand –5.125.998 –5.151.458

Abschreibungen –891.255 –848.480

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.866.572 –1.995.432

Betriebsergebnis (EBIT) 4.228.416 4.011.607

Zinserträge 2.784 3.711

Zinsaufwendungen –260.107 –284.195

Sonstiges Finanzergebnis 1.848 1.494

Finanzergebnis –255.475 –278.990

Ergebnis vor Steuern (EBT) 3.972.941 3.732.617

Ertragsteuern –845.691 –886.427

Jahresüberschuss 3.127.250 2.846.190

Neubewertung Nettoschuld aus leistungsorientierten Verpflichtungen –20.693 –14.471

Sonstiges Ergebnis vor Ertragsteuern –20.693 –14.471

Ertragsteuern 5.173 3.618

sonstiges Gesamtergebnis nach Ertragsteuern –15.520 –10.853

Gesamtergebnis 3.111.730 2.835.337
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Österreichische Staatsdruckerei Holding AG
Konzern-Kapitalflussrechnung (alle Werte in TEUR)

01.04.2014 01.04.2013
- 30.09.2014 - 30.09.2013

Kapitalfluss aus der betrieblichen Tätigkeit 3.233 2.300

Kapitalfluss aus der Investitionstätigkeit –381 –387

Free Cash Flow 2.852 1.913

Liquide Mittel zu Periodenbeginn 3.377 5.303

Kapitalfluss aus der Finanzierungstätigkeit –1.786 –2.861

Liquide Mittel zu Periodenende 4.443 4.355

Aufstellung der Veränderung des Eigenkapitals
(alle Werte in TEUR)

Grundkapital eigene Anteile
Kapitalrücklagen 

(Optionsrücklagen)
Gesetzliche  
Rücklagen

Rücklagen aus 
Neubewertung der 

Nettoschuld aus 
leistungsorientierten 

Verpflichtungen
Einbehaltene 

Gewinne
Konzern- 

eigenkapital

Stand 01.04.2014 7.500 –5.554 735 750 –115 15.159 18.475

Erwerb eigener 
Anteile 0 –1.361 0 0 0 0 –1.361

Aktienoptions-
programm 0 0 98 0 0 0 98

Dividenden 0 0 0 0 0 –2.457 –2.457

Gesamtergebnis 0 0 0 0 –16 3.127 3.111

Stand 30.09.2014 7.500 –6.915 833 750 –131 15.829 17.866

Grundkapital eigene Anteile
Kapitalrücklagen 

(Optionsrücklagen)
Gesetzliche  
Rücklagen

Rücklagen aus 
Neubewertung der 

Nettoschuld aus 
leistungsorientierten 

Verpflichtungen
Einbehaltene 

Gewinne
Konzern- 

eigenkapital

Stand 01.04.2013 7.500 –4.226 315 750 –84 14.172 18.427

Erwerb eigener 
Anteile 0 0 0 0 0 0 0

Aktienoptions-
programm 0 0 0 0 0 0 0

Dividenden 0 0 0 0 0 –2.496 –2.496

Gesamtergebnis 0 0 0 0 –11 2.846 2.835

Stand 30.09.2013 7.500 –4.226 315 750 –95 14.522 18.766
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Segmentberichterstattung

Berichtshalbjahr GJ 2014/15
(alle Werte in EUR)

01.04.2014 01.04.2014 01.04.2014
- 30.09.2014 - 30.09.2014 - 30.09.2014

Security-Print e-government Gesamt

Umsatzerlöse 9.091.190 11.958.400 21.049.590 

aktivierte Eigenleistungen 0 209.479 209.479 

sonstige betriebliche Erträge 48.842 35.000 83.842 

Segmentaufwendungen (ohne Abschreibungen) –6.685.113 –9.538.127 –16.223.240 

Segment EBITDA 2.454.920 2.664.751 5.119.671 

Abschreibungen –290.409 –600.846 –891.255 

Segment EBIT 2.164.511 2.063.905 4.228.416

Berichtshalbjahr GJ 2013/14
(alle Werte in EUR)

01.04.2013 01.04.2013 01.04.2013
- 30.09.2013 - 30.09.2013 - 30.09.2013

Security-Print e-government Gesamt

Umsatzerlöse 8.135.463 11.497.747 19.633.210 

aktivierte Eigenleistungen 0 215.982 215.982 

sonstige betriebliche Erträge 64.885 61.138 126.023 

Segmentaufwendungen (ohne Abschreibungen) –5.808.834 –9.306.294 –15.115.128 

Segment EBITDA 2.391.514 2.468.573 4.860.087 

Abschreibungen –275.434 –573.045 –848.480 

Segment EBIT 2.116.080 1.895.527 4.011.607

Segmentübergreifende Angaben

Geografische Angaben
Die Umsatzerlöse von externen Kunden nach Absatzmärkten (Sitz der Kunden) stellen sich wie folgt dar:

01.04.2014 01.04.2013
(in TEUR) -30.09.2014 -30.09.2013

Österreich 18.128 17.519

EU 464 648

Drittland 2.458 1.466

Gesamt 21.050 19.633

Angaben zu wesentlichen Kunden
Als wesentlicher Kunde im Sinne der Bestimmung gemäß IFRS 8.34 zählt die Republik Österreich (ein-
schließlich der mit der mittelbaren Bundesverwaltung betrauten Organe der Landesverwaltung wie bei-
spielsweise Bezirkshauptmannschaften und Magistrate).
Mit der Republik Österreich wurden im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2014/15 Umsätze in Höhe
von TEUR 16.072 erzielt (im Vorjahresvergleichszeitraum TEUR 15.022).
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Allgemeines

Der verkürzte Zwischenbericht für das am
30.09.2014 endende Halbjahr wurde in Einklang mit
IFRS („International Financial Reporting Standards“)
erstellt, wie sie in der Europäischen Union auf Zwi-
schenberichte anzuwenden sind (IAS 34).

Der Konzernzwischenabschluss enthält nicht alle im
Geschäftsbericht enthaltenen Informationen und An-
gaben und sollte gemeinsam mit dem Konzernjahres-
abschluss zum 31.03.2014 gelesen werden.

Der vorliegende verkürzte Zwischenbericht zum
30.09.2014 wurde weder einer vollständigen Prüfung
noch einer prüferischen Durchsicht unterzogen. Wei-
tere Informationen über die Grundsätze der Bilanzie-
rung und Bewertung sind dem Konzernabschluss zum
31.03.2014 zu entnehmen, auf dessen Grundlage der
vorliegende Zwischenbericht erstellt wurde.

Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis blieb gegenüber dem Kon-
zernjahresabschluss zum 31.03.2014 unverändert.

Saisonale Schwankungen

In den Vorjahren war das erste Halbjahr eines jeden
Geschäftsjahres sowohl umsatz- als auch ergebnis-
stärker als das zweite Halbjahr. Dies begründet sich
aus dem Nachfrageverhalten für die österreichischen
Hochsicherheitsdokumente.

Haftungen

Zum 30.09.2014 bestehen Haftungsverhältnisse in
der Höhe von EUR 0,5 Mio.. Diese betreffen Biet-
und Liefergarantien, die der Konzern im Rahmen von
Ausschreibungen gegenüber potentiellen und beste-
henden Kunden in Form von Bankgarantien zu erbrin-
gen hat. 

Wesentliche Transaktionen mit nahe-
stehenden Personen bzw. Unternehmen

Der im Abschnitt Geschäft und Rahmenbedingungen
dargestellte Aktienrückkauf erfolgte zu einem Aus-
maß von jeweils EUR 0,7 Mio. von der G3 Industrie
Privatstiftung und der GRT Privatstiftung.

Darüber hinaus gab es im ersten Halbjahr des Ge-
schäftsjahres 2014/15 gegenüber dem Konzernab-
schluss zum 31.03.2014 hinsichtlich Transaktionen
mit nahestehenden Personen bzw. Unternehmen
keine wesentlichen Veränderungen.

Wesentliche Ereignisse nach dem
Bilanzstichtag

Wie im Jahresabschluss zum 31.03.2014 dargestellt
bestehen offene Forderungen gegen die Republik Ko-
sovo, die im Februar 2013 beim Schiedsgericht der
Internationalen Handelskammer in Paris eingeklagt
wurden. Da die Republik Kosovo die vertragsgemäße
Zuständigkeit des Schiedsgerichts bestritt, wurde in
einem ersten Verfahrensschritt die Zuständigkeit ge-
prüft. Am 3. Oktober 2014 erklärte sich das Schieds-
gericht für zuständig und nunmehr wird die Klage der
Österreichische Staatsdruckerei GmbH materiell be-
handelt.

Anhang:
Erläuterungen zum Konzernabschluss
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Erklärung des Vorstandes 

W ir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maßgebenden Rechnungslegungsstandards

aufgestellte verkürzte Konzernzwischenabschluss zum 30.09.2014 ein möglichst getreues Bild der Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und dass der Halbjahreslagebericht zum 30.09.2014

des Konzerns ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns bezüglich

der wichtigen Ereignisse während der ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2014/15 und ihrer Auswir-

kungen auf den verkürzten Konzernzwischenabschluss zum 30.09.2014, bezüglich der wesentlichen Risiken

und Ungewissheiten in den restlichen sechs Monaten des Geschäftsjahres 2014/15 und bezüglich der offen

zu legenden wesentlichen Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen vermittelt.

Wien, 18. November 2014

Der Vorstand

Ing. Robert Schächter
Vorstandsvorsitzender

Prof. Reinhart Gausterer Mag. Helmut Lackner
Vorstandsmitglied Vorstandsmitglied
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